У даљем тексту *Сјоменица*).

² Саво Јоков Даниловић рођен је 5. децембра 1840. године. Образовање је стекао у манастирима Савини и Дужима. Рукоположен је за ђакона и свештеника 2. и 3. новембра 1868. године и постављен је за пароха зубачког, где је остао до смрти. Умро је 2/15. новембра 1919. године. (Поменик свештеника погинулих и умрлих од 1. јануара 1912. до 1. октобра 1928. год., *Сјоменица епархије захумско-херцеговачке*, Ниш, 1928, 139-140).

супрузи Сава С. Даниловића рекавши „запалите ово“. После претреса одведени су обојица у тврђавни затвор у Требињу. Два дана касније Саво С.

О страдању свештеника у Коњицу извештај је написао **прота Јован Сломовић**,⁴ парох друге коњичке парохије. Из његовог извештаја се види да је 1915. године у Коњицу било неколико евакуисаних српских свештеника и

³ Српска православна парохија зубачка, бр. 157, 24/11. август 1940.

⁴ Прота Јован Сломовић рођен је у Чајничу 7. јануара 1885. године. Завршио је шест разреда гимназије у Сарајеву и богословију у Рељеву. Рукоположен је за ђакона и свештеника 2. и 3. септембра 1908. године. (Мирско свештенство епархије Захумско-херцеговачке свршетком 1928.

године у месту Туље, срез Требиње. Завршио је шест разреда гимназије у Мостару и богословију у Рељеву. Рукоположен је за ђакона и свештеника 6. и 7. октобра 1902. године. (Мирско свештенство епархије Захумско-херцеговачке свршетком 1928. год., *Сйоменица*).

⁷ Српска православна парохија коњичка, Кбр. 163, 6. јун/24. мај 1940.

⁸ Јеромонах Драгутин Тихи рођен је 1890. године у Босни. Завршио је богословију у Рељеву. Рукоположен је за јерођакона и јеромонаха 6. јуна и 8. септембра 1913. године и постављен је за наставника монашке школе у манастиру Житомислићу. Умро је у Араду 21. јануара/3. фебруара 1915. године. (Поменик свештеника погинулих и умрлих од 1. јануара 1912. до 1. октобра 1928. год., *Сйоменица*, 137).

⁹ Василије Кандић рођен је у Фочи 1875. године. Завршио је богословију у Рељеву. Годину дана је радио као учитељ у Чајничу. Рукоположен је за ђакона и свештеника 6. и 7. августа 1900. године и постављен за пароха јабучке парохије у фочанском срезу. За пароха фочанског постављен је 1. марта 1918. године. Умро је 30. октобра/12. новембра 1918. године у Фочи. (*Сйоменица*, 138).

¹⁰ Јосиф Кочовић рођен је 1870. године у Фочи. Завршио је богословију у Рељеву. Радио је четири године као учитељ у Чајничу, Лијевну и Требињу. Рукоположен је за ђакона и свештеника 14. и 20. јула 1894. године. Прво је био помоћник миљевинском пароху а 1897. године постављен је за пароха у Фочи. Стрељан је од аустријских војника 28. јула/10. августа 1914. године у Фочи. (*Сйоменица*, 135).

¹¹ Владимир Поповић рођен је 1879. године у Фочи. Завршио је богословију у Рељеву. Рукоположен је за ђакона и свештеника 15. и 16. јуна 1902. године. У почетку је био помоћник

и Владимир Поповић су стрељани а Василије Кандић је рањен у леву руку.

Пошто је у Араду провео нешто мање од две године описао је и живот интернираца. Он каже да је било неподношљиво мучење: „Глад, жеђ, голоотиња и досотиња у подземним казаматима... Храна никаква: хљеб комис

на тетимској парохији а од 1907. године и парох исте парохије. Стрељан је од аустријских војника 28. јула/10. августа 1914. године у Фочи. (*Сїоменица*, 135-136).

¹² Спиридон Старовић је рођен 12. децембра 1875. године у Самобору. Завршио је два разреда трговачке школе у Мостару и Требињу и богословију у Београду. Рукоположен је за ђакона и свештеника 23. фебруара и 2. марта 1903. године.

Аустријанци су срушили цркву у Берушици а у цркви у Автовцу држали су сламу за коње.¹⁴

О страдању **свештеника Петра Р. Говедарице**,¹⁵ пароха заломског, извештај је написао свештеник Манојло П. Говедарица. Из извештаја се види да су аустроугарске власти интернирале свештеника Петра Говедарицу 3. августа/21. јула 1914. године у жандармеријску станицу у Риљима код Невесиња. Проглашен је за таоца и саопштено му је да је одговоран својим животом за сваки инцидент против аустроугарских власти од стране Срба на територији жандармеријске станице у Риљима.

маја 1920. године. (*Сјоменица*).

¹⁴ Српска православна парохија у Автовцу, бр. 94, 1940.

¹⁵ Петар Говедарица је рођен у Братачу 1866. године. Учио је богословију у Рељеву. Рукоположен је за ђакона и свештеника 25. марта и 12. новембра 1889. године и постављен је за пароха заломског. Умро је 9/22. децембра 1920. (*Сјоменица*, 141).

¹⁶ Српска православна парохија заломска, бр. 136, 18/5. јун 1940.

¹⁷ Михајло Радовић рођен је Братачу 1880. године. Завршио је богословију у Рељеву. Рукоположен је за ђакона и свештеника 7. и 14. априла 1902. године и постављен је за пароха у Кифином Селу, где је остао до смрти. (*Сјоменица*, 138).

године и стављен у кућни притвор. У интернацији је оболео од туберкулозе од које болести је умро 17. децембра 1917. године.

Из овог извештаја сазнајемо да је Аустроугарска војска 1916. године однела по два звона са цркава у Кифином Селу и Крушевљанима.¹⁸

Свештеник Василије Савић, парох билећки, описао је страдање његовог претходника на билећкој парохији **свештеника Лазара Шакоћића**. Извештај је написан на основу казивања Јевта Попаре из Билеће, који је са свештеником Лазаром Шакоћићем био у интернацији. Свештеник Шакоћић је ухапшен 28/15. јула 1914. године после одслужене Литургије у цркви на Хумцу (Фатничко Поље). Мађарски војници су га спровели у затвор у Билећу. Од Фатнице до Билеће војници су свештеника Шакоћића тукли, малтретирали, плували и погрдним речима вређали. Провео је у самици 22 месеца. Мучен је глађу, жеђи, без огрева и осветљења. Након издржаног строгог затвора упућен је у Дивин, где је био у кућном притвору, док је његова породица протерана у столачки срез. Разлог његовог хапшења је и то што је сарађивао у предратним српским друштвима: Побратимству, Народној одбрани и Соколу. Својим патриотским радом стекао је у народу поштовање због чега је наукао мржњу непријатеља.¹⁹

У истом извештају се говори и о страдању **јеромонаха Прокопија Мулине**,²⁰ сабрата манастира Добрићева. Затворен је у војни затвор у Билећи 30/17. јула 1914. године, где је остао 22 месеца.²¹ Даље у извештају стоји да су Аустроугарске војне власти 1914. године цркву Св. Саве у Билећи претвориле у војни магацин, где су складиштили со, шећер, маст, доју итд. Захваљујући поклицару Периши Ковачевићу сачуване су утвари и одежде, јер их је он склонио под кров цркве.²²

Оптужбе су биле тешке; ако би се доказала било која од ових оптужби следила му је смртна казна. На саслушању он је порицао оптужбе па је суд проследио обе пријаве против њега државном одвјетништву у Мостар. У међувремену је његов предмет упућен војном суду у Билећи. То је био ра-

¹⁸ Српска православна парохија кифиноселска, бр. 149, 5. јун/23. мај 1940.

¹⁹ Српска православна парохија билећка, бр. 294, 18/5. јун 1940.

²⁰ Прокопије Мулина рођен је 20. априла 1878. године у Дубочанима срез Билећа. Основну школу је завршио у манастиру Дужима. Рукоположен је за јерођакон и јеромонах 1. и 4. јануара 1898. године. (*Сјоменица*).

²¹ Српска православна парохија билећка, бр. 294, 18/5. јун 1940.

²² *Исио*.

злог да је 19. септембра 1914. године из затвора у Гацку спроведен у Билећу. Пред преки суд изведен је 21. септембра исте године. Пошто кривица није доказана, предат је Сенату редовног војног суда у Билећи, који га је 1. априла 1915. године осудио на 22 месеца затвора.

Ухапсила су га тројица жандара и један шуцкор из Мостара 31. јула 1914. године у 11 сати ноћу у његовом стану у Бијелом Пољу. Оставио је код куће супругу и седморо деце. Превезавши се чамцем преко Неретве у један сат по поноћи стигли су у среско

²³ Српска православна парохија гатачка, бр. 199, 25/12. јун 1940.

²⁴ Аћим Братић рођен је 5. септембра 1847. године у Фојници. Завршио је основну школу у Мостару и духовну школу у манастиру Житомислићу. За ђакона и свештеника рукоположен је 8. и 9. марта 1880. године. (*Сјоменица*).

²⁵ Извештај је написао Мирко Братић у Фојници 24. јуна 1940.

200, 29. мај 1940.

³¹ Ристо Бјелетић рођен је 17. маја 1882. године у Прерацама. Завршио је три разреда гимназије у Мостару и богословскоучитељску школу у Призрену. Рукоположен је за ђакона и свештеника 27. јуна и 1. јула 1904. године. (*Сјоменица*).

³² Српска православна парохија планска, бр. 169, 25/12. јун 1940.

О страдању манастира Житомислића, његовог братства и околних верника из манастирске парохије извештај је написао јеромонах Константин Вучуревић на основу манастирског летописа, народног предања и живих очевидаца појединих догађаја. Невоље манастира и околних верника почеле су након сарајевског атентата.

новембра рукоположен је за јерођакона и јеромонаха. За игумана је произведен 29. јуна 1880. а за архимандрита 22. маја 1906. године. Од црногорског краља Николе одликован је 1911. године Даниловим орденом трећег степена. Служио је у манастиру Завали, Мостару, опет Завали и Житомислићу. Умро је у манастиру Житомислићу 24. септембра/7. октобра 1920. године. (*Сйоменїца*, 140).

Из летописа манастира Житомислића видимо да је манастир од 1913. до прве половине септембра 1914. године осам пута претресан. Приликом претреса ископан је патос у цркви, зидови на неким местима, гроб митрополита Серафима Перовића, патос у згради где су смештени амбари и гробови архимандрита Симеона Тодоровића и Христифора Милутиновића.³⁴